
Sexta-feira, 12 DE JUNHO DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 32904

IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT: 541889183. 
IPC - JOAO MESQUITA MARANHAO - MAT: 51294864. 
DPC - EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAUJO JUNIOR - MAT: 57233535
CONSIDERANDOA lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( UMA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 ( CENTO E 
TRINTA E CINCO REAIS ),
perfazendo um total de R$ 540,00  ( QUINHENTOS E QUARENTA 
REAIS ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 838549

  PORTARIA Nº 727/2015- DGPC/OD/DRF 
DE 9 DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/229206, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARACANÃ, a fi m de 
realizar APOIO A EVENTOS, no
período de 29/05 a 02/06/2015;1. 
MPC - JACIBERTO SASSIN MATOS - MAT: 572016712. 
EPC - MARIA DA GLORIA ALMEIDA MACIEL - MAT: 53313403. 
IPC - SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA - MAT: 5859174
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 e
1/2  ( QUATRO E MEIA ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 
427,50 ( QUATROCENTOS E
VINTE E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo um 
total de R$  1282,50  ( MIL
DUZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 838551
  

PORTARIA Nº 728/2015- DGPC/OD/DRF
 DE 9 DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/230314, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-MIRI, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 31/05 a 01/06/2015;1. 
IPC - THAIANA SIMOES SANTOS - MAT: 541930862. 
MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 56567613. 
DPC - MARCELO DIAS MENDES - MAT: 5831423
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( UMA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 ( CENTO E 
TRINTA E CINCO REAIS ),
perfazendo um total de R$  405,00  ( QUATROCENTOS E CINCO 
REAIS ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 838555

 PORTARIA Nº 729/2015- DGPC/OD/DRF 
DE 9 DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/238130, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MUANÁ, a fi m de realizar 
APOIO A EVENTOS, no período de 12 a 15/06/2015;1. 
IPC - SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA - MAT: 58591742. 
IPC - ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA - MAT: 56929203. 
EPC - ROSILENE SOUSA DA ROCHA - MAT: 54186966
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( TRÊS ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( 
QUATROCENTOS E CINCO REAIS ),
perfazendo um total de R$  1.215,00  ( MIL DUZENTOS E QUINZE 
REAIS ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 838565

PORTARIA Nº 730/2015- DGPC/OD/DRF
 DE 9 DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/238741, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALVATERRA, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
CORPUS CHRISTI, no período de 06 a 08/06/2015;1. 
IPC - CARLOS ALBERTO RUFINO - MAT: 541913382. 
EPC - CLEICE ISACKSSON RODRIGUES - MAT: 57200414
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
E 1/2 ( DUAS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
337,50 ( TREZENTOS E TRINTA E
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo um total de 
R$  675,00  ( SEISCENTOS
E SETENTA E CINCO REAIS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 838569

  PORTARIA Nº 731/2015- DGPC/OD/DRF 
DE 9 DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/238766, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a fi m de realizar 
APOIO A OPERAÇÃO CORPUS
CHRISTI, no período de 06 a 08/06/2015;1. 
EPC - ROGERIO PEREIRA AGUIAR - MAT: 57214585
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
E 1/2 ( DUAS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
337,50 ( TREZENTOS E TRINTA E
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ),  para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 838575
  

PORTARIA Nº 732/2015- DGPC/OD/DRF 
DE 9 DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/242464, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALTAMIRA, a fi m de realizar 
APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 11 a 15/06/2015;1. 
ADM - THIAGO DA COSTA CALDAS - MAT: 572315932. 
AGMEC - HERNANI CASTRO DE FIGUEIREDO - MAT: 58963
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
( QUATRO ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 540,00 ( 
QUINHENTOS E QUARENTA REAIS ),
perfazendo um total de R$ 1.080,00  ( MIL E OITENTA REAIS ), 
para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 838577

PORTARIA Nº  058 /2015-DGPC/DIVERSOS
 DE 22 DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações posteriores, que confere 
atribuições ao Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO     os termos do Ofício n° 18/2015-COPEP, 
de 15.05.2014, subscrito pela DPC TELMA AGOSTINHA ALVES 
DE AVELAR, Presidente da Comissão do Processo de Promoção 
Funcional, das categorias de nível médio de Escrivão de Polícia 
Civil, Investigador de Polícia Civil e Papiloscopista, Auxiliar Técnico 
de Polícia Civil, Perito Policial e Motorista Policial, instituída pela 
Portaria n° 27/2015-DGPC/DIVERSOS, de 16.03.2015, publicada 
do DOE em 19.03.2015, em que requer prorrogação de prazo 
para a conclusão do feito; 
RESOLVE:            
I -  Conceder prorrogação pelo prazo de 60 (sessenta) dias, para 
a conclusão do Processo de Promoção Funcional das categorias 
de nível médio de Escrivão de Polícia Civil, Investigador de Polícia 

Civil e Papiloscopista, Auxiliar Técnico de Polícia Civil, Perito 
Policial e Motorista Policial, instituído por meio da Portaria n° 
27/2015-DGPC/DIVERSOS, de 16.03.2015, conforme preceitua 
o art. 208 da Lei n° 5.810/94, a contar de 19.05.2015. 
II -  DETERMINAR à Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo 838757

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DO PAD 004/2014
Portaria nº. 018/2015 - CORREGEDORIA do CPC “RC”, de 
18 de maio de 2015. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e suas alterações; 
CONSIDERANDO: MEMO. Nº. 005/PAD-CORREG-CPC“RC”, 
datado do dia 18 de maio de 2015, solicitando prorrogação de 
prazo, feito pelo Presidente da Comissão processante; RESOLVE: 
Art. 1º. PRORROGAR o Processo Administrativo Disciplinar nº. 
004/2014, instaurado pela Portaria nº. 061/2014 - CORREG-CPC 
“RC”, de 01 de dezembro de 2014, publicada no DOE nº. 32787 
de 12/12/2014; sendo publicada a ERRATA no DOE Nº 32792, de 
19/12/2014 modifi cando o numero do PAD 006/2014 para PAD 
004/2014; por mais 60 (sessenta) dias; Art. 2º. Esta Portaria 
terá seus efeitos retroativos a contar de 18/05/2015; Registre-
se, Publique-se e Cumpra-se. 

DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA 
 Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo 838797

.

.

FÉRIAS
.

 PORTARIA N° 146/15 DE 11 DE JUNHO DE 2015 
- GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Licença Maternidade concedida pela 
PORTARIA Nº 113 de 26.05.2015.  publicada no DOE Nº 32.902 
de 10.06.15.
R E S O L V E:
INTERROMPER a contar de 12.05.2015 , o gozo de férias da 
servidora LUCILA HELENA SANTIAGO DE ALMEIDA, Perito 
Criminal, matrícula n° 57175983/3, concedida inicialmente pela 
PORTARIA Nº 198/14-GAB/CPCRC - 04.09.14, (DOE nº 32.722 
de 08.09.14).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de 
Junho de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 838771

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 12/2015-CGD/PORTARIAS DIVERSAS                       
  BELÉM, 08 DE JUNHO DE 2015.

A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos.
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 03/2015 - CGD/
SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA que instituiu a Comissão 
Sindicante, bem como o Memorando Nº 003/2015 da lavra do 


